

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2172

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA - **RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**



CÂMARA MUNICIPAL  
**CORONEL JOÃO PESSOA**  
RIO GRANDE DO NORTE

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**  
**Dispensa nº 009/2025**

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 de 1º de abril de 2021, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa FRANCISCO OZELIMAR P. DE AQUINO, inscrita no CNPJ nº **12.464.497/0001-88**, referente à **contratação de empresa para a aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Coronel João Pessoa/RN, conforme descrições estabelecidas no termo de referência.**

Item	Material	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	9813 - CARIMBO AUTOMÁTICO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO. MATERIAL DA BASE: BORRACHA. FORMATO: RETANGULAR. COMPRIMENTO X LARGURA: 38X14MM GRAVAÇÃO CONFORME SOLICITADO. COR DA TINTA: PRETA.	UND	3	40,00	120,00
3	9814 - CARIMBO AUTOMÁTICO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO. MATERIAL DA BASE: BORRACHA. FORMATO: RETANGULAR. COMPRIMENTO X LARGURA: 47X18MM GRAVAÇÃO CONFORME SOLICITADO. COR DA TINTA: PRETA.	UND	3	54,00	162,00
5	6930 - APONTADOR DE LÁPIS. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SEM DEPOSITO, SIMPLES, CORES SORTIDAS.	UND	5	0,40	2,00
6	6913 - BLOCO ADESIVO (POST IT) DIMENSÕES MÍNIMAS: 38MM X 50MM (PACOTE COM 04 BLOCOS)	PCT	20	6,40	128,00

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2172



CÂMARA MUNICIPAL  
**CORONEL JOÃO PESSOA**  
RIO GRANDE DO NORTE

7	6925 - BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 20. CAIXA COM NO MÍNIMO 20 UND.	CX	1	17,00	17,00
8	6909 - CAIXA ARQUIVO MORTO. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DIMENSÕES MÍNIMAS: 360X245X133. MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IMPRESSÃO E TRAVA.	UND	50	5,90	295,00
9	6907 - CANETA ESFEROGRÁFICA - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COR DA TINTA: AZUL. PONTA FINA, 0.7MM, DORSO TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO NA LATERAL, CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER - CASTELL, BIC, COMPACTOR OU SIMILAR	CX	2	39,90	79,80
10	6916 - CANETA MARCA-TEXTO - MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO DA PONTA: FLUORESCENTE, CORES: DIVERSAS.	UND	20	0,95	19,00
12	6904 - CLIPS 2/0 - GALVANIZADOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	8	2,45	19,60
13	6905 - CLIPS GALVANIZADOS - 6/0 (CX COM 50 UND)	CX	8	5,40	43,20
14	6931 - COLA BRANCA ESCOLAR. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ACONDICIONADA EM FRASCO DE POLIETILENO LEITOSO COM BICO DOSADOR, PARA FACILITAR SUA ABERTURA E FECHAMENTO, CONTENDO 40GR.	UND	8	1,45	11,60
15	6932 - COLA ISOPOR 90GR	UND	15	5,40	81,00
16	6919 - CORRETIVO LÍQUIDO - MATERIAL: BASE D'ÁGUA -	UND	2	2,40	4,80

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2172



CÂMARA MUNICIPAL  
**CORONEL JOÃO PESSOA**  
RIO GRANDE DO NORTE

	SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO: PAPEL COMUM. 18ML				
17	6915 - ENVELOPE – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO OFÍCIO. TAM. A4 – COR: AMARELO. CAIXA COM 100 UND	CX	4	48,00	192,00
18	6934 - ETIQUETA ADESIVA - MATERIAL: PAPEL ALCALINO, COR: BRANCA, LARGURA:210 MM, COMPRIMENTO:297 MM. TAMANHO: A4. APLICAÇÃO: IMPRESSORA JATO TINTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOADESIVA. PARA IMPRESSÃO DE ETIQUETAS, ROTULAGEM DE PRODUTOS, IDENTIFICAÇÃO EM GERAL ENTRE OUTRAS APLICAÇÕES. CAIXA COM 100 FOLHAS	CX	1	65,00	65,00
19	6917 - EXTRATOR DE GRAMPO - MATERIAL: AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO: 150 MM, TIPO: ESPÁTULA.	UND	5	3,90	19,50
20	9805 - FITA ADESIVA - ESPECIFICAÇÕES MINIMAS; TIPO: TRANSPARENTE. APLICAÇÃO: MULTIUSO. DIMENSÕES MINIMA: DIMENSÕES 45MMX50M	UND	4	3,30	13,20
21	6921 - FITA ADESIVA – TIPO:GOMADA. PAPEL MARROM 50MM X 50M	UND	6	26,00	156,00
22	6903 - GRAMPEADOR - MATERIAL: METAL, CAPACIDADE MÍNIMA: 25 FLS, TAMANHO DO GRAMPO: 26/6, TIPO: MESA.	UND	4	26,00	104,00
23	9807 - GRAMPEADOR DE METAL - ESPECIFICAÇÕES	UND	1	87,00	87,00

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2172



CÂMARA MUNICIPAL  
**CORONEL JOÃO PESSOA**  
RIO GRANDE DO NORTE

	MINIMAS: MATERIAL: METAL/AÇO. TIPO: MESA. 23/6 A 23/13. PARA GRAMPEAR, NO MINIMO 100 FOLHAS.				
24	6922 - GRAMPO GALVANIZADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 UNID	CX	6	5,90	35,40
25	6935 - GRAMPO TRILHO METALICO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 80MM. CAIXA COM 50 UND.	CX	6	15,00	90,00
26	6924 - LIVRO REGISTRO DE PONTO, 4 ASSINATURAS, CAPA DURA, 100 FOLHAS NUMERADAS. DIMENSÕES: 215MM X 315MM.	UND	2	19,00	38,00
27	6927 - LÁPIS PRETO. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DO CORPO: MADEIRA. DIÂMETRO CARGA: 2MM. DUREZA DA CARGA: 2, MATERIAL: GRAFITE. CAIXA COM 50 UND	CX	1	23,00	23,00
28	6914 - MARCADOR DE PÁGINA - DE PAPEL ADESIVO, TAMANHO APROXIMADO DE 43MM X 12MM, EMBALAGEM COM 25 FOLHAS. SENDO 5 BLOCOS. CORES: DIVERSAS	PCT	10	5,50	55,00
29	6923 - MOLHA DEDO 12G, PRODUTO ATÓXICO. INDICADO PARA O MANUSEIO DE PAPÉIS E PAPEL MOEDA	UND	5	3,00	15,00
31	9808 - PERFURADOR DE PAPEL PARA 150 FOLHAS PERFURADOR PROFISSIONAL COM 2 FUROS, COM ESTRUTURA EM METAL, ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DE PAPEL.	UND	1	195,00	195,00
32	6902 - PAPEL A-4. COR: BRANCO. 210MM X 297MM	CX	8	299,00	2.392,00

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2172



CÂMARA MUNICIPAL  
**CORONEL JOÃO PESSOA**  
RIO GRANDE DO NORTE

	CAIXA C/ 10 RESMAS COM 500 FOLHAS				
34	6910 - PASTA ARQUIVO - MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, DIMENSÕES MÍNIMAS: 240X340MM. COR: VARIADA, TIPO: CLASSIFICADORA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM GRAMPO PLÁSTICO.	UND	50	2,50	125,00
35	6911 - PASTA ARQUIVO - MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SANFONADA. TAMANHO MÍNIMO: 186X245MM. COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 DIVISÓRIAS, FECHAMENTO COM ELÁSTICO	UND	5	20,00	100,00
36	6920 - PASTA TRANSPARENTE C/ELÁSTICO POLIONDA PLÁSTICA 18 MM TAMANHO: OFICIO	UND	30	3,90	117,00
37	6928 - PILHA ALCALINA PALITO TIPO: AAA. CARTELA COM 4 UNIDADES	CT	20	8,50	170,00
38	6929 - PILHA, TAMANHO: PEQUENA, MODELO: AA, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL:1,5 V. CATMAT: 0319792. CARTELA COM 4 UNIDADES.	CT	60	13,00	780,00
39	9804 - PRENDEDOR PARA PAPEL - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO: BINDER CLIP. MEDIDA: 32MM, EMBALAGEM: CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	5	27,00	135,00
40	9802 - PRENDEDOR PARA PAPEL - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO: BINDER CLIP. MEDIDA: 41MM, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	5	27,00	135,00

RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 2172



CÂMARA MUNICIPAL  
**CORONEL JOÃO PESSOA**  
RIO GRANDE DO NORTE

41	9803 - PRENDEDOR PARA PAPEL - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO: BINDER CLIP. MEDIDA: 51MM, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	5	39,00	195,00
42	6933 - RÉGUA 30CM	UND	10	1,35	13,50
43	6926 - TESOURA - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL. MATERIAL DO CABO: PLÁSTICO. COMPRIMENTO TOTAL: 25CM	UND	3	31,00	93,00
44	9810 - TINTA PARA CARIMBO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COR: AZUL; COMPONENTES: BASE D'ÁGUA, CORANTE, SOLVENTES; ADITIVOS; CAPACIDADE FRASCO: 40/42 ML	UND	2	4,90	9,80
45	9809 - TINTA PARA CARIMBO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COR: PRETA; COMPONENTES: BASE D'ÁGUA, CORANTE, SOLVENTES; ADITIVOS; CAPACIDADE FRASCO: 40/42 ML	UND	2	4,90	9,80
<b>Total Geral</b>					<b>6.346,20</b>

**AUTORIZO**, em consonância com o Parágrafo Único do Art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Coronel João Pessoa/RN, 10 de junho de 2025.

Hilderlandio Rodrigues Alves  
**Presidente da Câmara Municipal**

**Publicado por:**  
Hilderlandio Rodrigues Alves  
**Código Identificador:** 64108386